[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ                     АДМИНИСТРАЦИЯ

                РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
	                     БУРЯАД УЛАСАЙ
                БАЙГАЛ ШАДАРАЙ АЙМАГАЙ
                   ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» декабря  2023 г.                                                                         № 1227
с. Турунтаево

«Об установлении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории МО «Прибайкальский район»»

           В соответствии  со статьей 16 Федерального закона  от 22.11.1995 года № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 2220, постановляю:
1. Установить расстояние прилегающих территорий к строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, вокзалам, аэропортам, местам нахождения  источников повышенной опасности, к объектам военного назначения, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в торговых объектах и объектах общественного питания на территории МО «Прибайкальский район»:

- 25 метров, по прямой линии, от каждого  входа для посетителей на обособленную территорию либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории) до каждого входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.
2. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 20 квадратных метров, на территории МО «Прибайкальский район», устанавливаются на расстоянии – 25 метров по прямой от ближайшей точки фасада многоквартирного дома.
2.1. Расчет границ прилегающих территорий производится от многоквартирных домов по прямой от ближайшей точки стен и (или) выступающих конструктивных частей зданий первого этажа жилых домов до входа в объект общественного питания без учета искусственных и естественных преград.
          2.2. В случае наличия нескольких входов для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположен объект общественного питания расчет производится от каждого входа для посетителей в здание (строение, сооружение).
Служебные, запасные и пожарные выходы при расчете не учитываются.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по финансово-экономическим вопросам Прибайкальской районной администрации Н.А. Ананьину.
4. Признать утратившим силу постановление Прибайкальской районной администрации от 24 марта 2013 г. № 375 «Об установлении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
     5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Прибайкалец» и разместить на официальном сайте МО «Прибайкальский район».

6. Постановление вступает в законную силу с момента опубликования.

Глава                                                                                   С.А. Семенов
Исп. Михайлова И.В.